
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  22.03.2016   N.prot 598 
     
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 5 
 
 
OGGETTO:  PROROGA DELLA CONMVENZIONE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
CIMITERIALI. 
 
 
L’anno  Duemilasedici, addì     NOVE   del mese di    FEBBRAIO     alle ore     19.30 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Guido Ingrassia, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che in data 31/12/2015 è scaduto il contratto d’appalto per la gestione dei servizi 
cimiteriali e dell’illuminazione votiva, affidato alla Soc. Coop. La nuova Rinascente con sede a  
Mortara; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 58 del 11/09/2014 del Responsabile dell’Area Tecnica,  con 
la quale veniva disposto l’affidamento dei servizi in oggetto fino al 31/12/2015 al fine di poter 
procedere alla indizione di una nuova gara per l’affidamento di nuovi servizi tesi al miglioramento 
della custodia e della pulizia del cimitero; 
 
DATO ATTO ancora che non è stato possibile procedere ad un nuovo affidamento entro il termine 
di scadenza dell’appalto, in quanto si aspetta di potere svolgere il Servizio di cui in oggetto in forma 
associata, con i Comuni di Borgolavezzaro e Vespolate, anch’essi facenti parte dell’Unione dei 
Comuni Terre d’Acque ; 
 
RITENUTO pertanto necessario, stante i tempi tecnici-burocratici nelle more di indizione , 
l’espletamento ed aggiudicazione della nuova gara d’appalto, procedere sin d’ora ad una proroga 
del servizio fino alla data del 31/12/2016; 
 
PRESO ATTO altresì della nota pervenuta dalla Società Cooperativa La nuova Rinascente, 
rispondente al protocollo n. 2169 del giorno 11 settembre 2014, con la quale veniva comunicato un 
ribasso delle tariffe pari al  5%, e che lo stesso sarebbe stato mantenuto sino al 31/12/2017; 
 
DATO ATTO che la spesa dei servizi nel periodo di proroga, pari ad un importo stimato in  €. 
4.000,00 oltre IVA trova  adeguata copertura al capitolo 1655 del bilancio comunale; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio e del Ragioniere Comunale espressi ai 
sensi dell’articolo 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000; 
 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   09/02/2016  

Il responsabile del servizio finanziario           
                                                 F.to  Mercalli Federica 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole. 

Tornaco, lì  09/02/2016                                   Il responsabile  del servizio 
 
                              F.to  Ubezio Stefano 

 
 
 
 



 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) DI PROROGARE, per le motivazioni in premessa, il contratto per la gestione dei servizi 
cimiteriali fino al 31/12/2016, salvo diversa disposizione; 
 
2) DI DARE ATTO  che la spesa dei servizi sopra indicati, pari ad un importo stimato  di  circa €. 
4.000,00 oltre IVA trova copertura al capitolo 1655 del bilancio comunale; 
 
3) DI TRASMETTERE il presente atto al competente Ufficio Tecnico per gli adempimenti 
consequenziali; 
 
4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, del presente 
atto,contestualmente alla pubblicazione all'albo on line, verrà data comunicazione ai Capigruppo 
consiliari; 
 
5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di dar corso agli 
atti conseguenti alla prosecuzione del servizio giunto a scadenza a far data dal 31/12/2015. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to  Gaudenzio Sarino                 F.to Dott. Guido Ingrassia  
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  22.03.2016 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dott. Guido Ingrassia 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to Dott. Guido Ingrassia 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 09.02.2016                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


